PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
TJ/PA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 5697/2015 - Sexta-Feira, 13 de Março de 2015

1

O Excelentíssimo Senhor Desembargador Ricardo Ferreira Nunes, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, em exercício,
no uso de suas atribuições legais etc. RESOLVE:

PORTARIA Nº1194/2015-GP. Belém, Pa, 12 de março de 2015.
Considerando a Portaria n° 0724/2013-GP, publicada em 20/02/2013, que institui o Juizado Especial Itinerante do Torcedor; Considerando o
expediente protocolizado sob n° PA-MEM-2015/04873, subscrito pela Desembargadora Vânia Valente do Couto Fortes Bitar Cunha, Coordenadora
Geral dos Juizados Especiais.
DESIGNAR o magistrado David Guilherme de Paiva Albano para atuar no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, a ser realizado no dia 15 de
março do corrente ano, no Estádio Olímpico do Pará.

PORTARIA Nº1195/2015-GP. Belém, Pa, 12 de março de 2015.
DESIGNAR a Juíza de Direito Maria de Fátima Alves da Silva, titular da Comarca de Bonito, para auxiliar, com prejuízo de sua jurisdição e sem
prejuízo das suas designações anteriores, a 3ª Vara de Violência Doméstica e Familiar Contra Mulher, no dia 13 de março do ano de 2015.

PORTARIA Nº1196/2015-GP. Belém, Pa, 12 de março de 2015.
RELOTAR o servidor SAULO ALEXANDRE PICANÇO SISNANDO, Analista Judiciário, matrícula n° 54704, na Coordenadoria de Imprensa deste
Egrégio Tribunal de Justiça.

PORTARIA Nº1197/2015-GP. Belém, Pa, 12 de março de 2015.
Considerando o pedido de suspensão de férias, em caráter voluntário, do Juiz de Direito Substituto Pedro Enrico de Oliveira, protocolizado sob
n° PA-MEM-2015/05140, a contar de 13 de março do ano de 2015.
DESIGNAR o Juiz de Direito Substituto Pedro Enrico de Oliveira para auxiliar, sem prejuízo de suas designações anteriores, a 1ª e 2ª Vara Cível
e Empresarial de Tucuruí, no período de 13 a 31 de março do ano de 2015.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DOCUMENTAL
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE PROCESSOS JUDICIAIS

A Presidente da Comissão de Avaliação de Documentos do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, Desa. Helena Persila de Azevedo Dornelles,
designada pela Portaria nº1940/2013, em atendimento à Resolução nº 011/2010-GP e à Recomendação nº 037/2011 do Conselho Nacional de
Justiça - CNJ, TORNA PÚBLICO aos interessados, a seus procuradores e a todos quantos possa interessar que, transcorridos 45 (quarenta
e cinco) dias da data de publicação deste Edital, procederá à eliminação de 40 caixas arquivo contendo documentos administrativos com
temporalidade cumprida, relativo ao tipo documental:  PAPELETA DE PROTOCOLO DE DISTRIBUIÇÃO, do período que compreende os anos
de 2013 a 2014.
Os interessados, no prazo ao norte mencionado, poderão requerer, às suas expensas, o desentranhamento de documentos ou cópias de peças
do processo, mediante petição, com a respectiva qualificação e demonstração de legitimidade do pedido, dirigida à Comissão Permanente de
Avaliação Documental do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.

Belém, 28 de agosto de 2014.
-----------------------

Desembargadora Helena Percila de Azevedo Dornelles
Presidente da Comissão de Avaliação de Documentos

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO

PROCEDÊNCIA: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ LISTAGEM Nº004/2014

CÓD. DE
CLASSIFI-

CAÇÃO

ASSUNTO DATAS-
LIMITE

QUANT. ESPECIFICAÇÃO OBERVAÇÃO/
JUSTIFICATIVA

0-0-3-e) Relatório
periódico de
atividades

1990-1996 1.700 Setor de Banco
de Dados

0-2-4-1-4-3 - a) Declaração
de

rendimentos
para IRPF

1972-1980 700 Diretoria Financeira

0-4-1-0-1-3 - a) Luz e força  -
 Pagamento
de contas

2000-2001 1.000 Diretoria Financeira

0-5-1-2- b) Nota de
empenho

1984 1.135 Diretoria Financeira

0-7-4-3 - a) Conta
telefônica

1999-2003 4.000 Setor de Manutenção

0-9-1 Expedientes
Recebidos

1979 600 Corregedoria Geral

TJ/PA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 5697/2015 - Sexta-Feira, 13 de Março de 2015

2

0-9-2 Expedientes
Expedidos

1968 700 Corregedoria Geral

0-6-2-2 Papeletas de
Protocolo de
Distribuição

2013 01 caixa
arquivo

2ª Vara de Violência
Doméstica

0-6-2-2 Papeletas de
Protocolo de
Distribuição

2013 01 caixa
arquivo

1ª Vara de Violência
Doméstica

0-6-2-2 Papeletas de
Protocolo de
Distribuição

2013 01 caixa
arquivo

3ª Vara de Violência
Doméstica

0-6-2-2 Papeletas de
Protocolo de
Distribuição

2013 01 caixa
arquivo

2ª Vara do
Juizado Especial

0-6-2-2 Papeletas de
Protocolo de
Distribuição

2013 01 caixas
arquivo

1ª, 2ª e 3ª Vara do
Tribunal do Júri

0-6-2-2 Papeletas de
Protocolo de
Distribuição

2013 01 caixa
arquivo

8ª, 9ª e 10ª
Vara Criminal

0-6-2-2 Papeletas de
Protocolo de
Distribuição

2013-2014 09 caixas
arquivo

1ª, Vara de
Inquérito Policiais

0-6-2-2 Papeletas de
Protocolo de
Distribuição

2013 02 caixas
arquivo

3ª Vara do Juizado
Especial Criminal

0-6-2-2 Papeletas
de 0-

Protocolo de
Distribuição

2013 01 caixa
arquivo

4ª Vara do Juizado
Especial Criminal

0-6-2-2 Papeletas de
Protocolo de
Distribuição

2013 01 caixa
arquivo

5ª Vara do Juizado
Especial Criminal

0-6-2-2 Papeletas de
Protocolo de
Distribuição

2013 01 caixa
arquivo

1ª, 2ª e 3ª
Vara Criminal

0-6-2-2 Papeletas de
Protocolo de
Distribuição

2013 01 caixa
arquivo

7ª, 11ª e 12ª
Vara Criminal

0-6-2-2 Papeletas de
Protocolo de
Distribuição

2013 04 caixas
arquivo

14ª Vara de
Carta Precatória

0-6-2-2 Papeletas de
Protocolo de
Distribuição

2013 04 caixas
arquivo

Vara de Crimes contra
o Consumidor e a
Ordem Tribuntária

0-6-2-2 Papeletas de
Protocolo de
Distribuição

2013 02 caixas
arquivo

Vara de Plantão

0-6-2-2 Papeletas de
Protocolo de
Distribuição

2013 01 caixa
arquivo

4ª, 5ª e 6ª
Vara Criminal

0-6-2-2 Papeletas de
Protocolo de
Distribuição

2013-2014 03 caixas
arquivo

Penas e Medidas
Alternativas

0-6-2-2 Papeletas de
Protocolo de
Distribuição

2014 02 caixas
arquivo

Corregedoria de Polícia

0-6-2-2 Papeletas de
Protocolo de
Distribuição

2013 01 caixa
arquivo

Vara de Entorpecentes
e Organizações

Criminosas

Belém, 28 de agosto de 2014 Belém, 28 de agosto de 2014 Belém, ____ /____ / 2014.

______________________ _____________________________
AUTORIZO:

RESPONSÁVEL
PELA SELEÇÃO

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE
DE AVALIAÇÃO DOCUMENTAL

_____________________
PRESIDENTE DO TJPA